## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis  
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros  
partitum**

**Laymann, Paul**

**Moguntiæ**

2. Pro quibus sacrificiendum offerendum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40716**

*Pro quibus sacrificium offerre liceat, & quis  
fructus ipsis inde proueniat.*

Sacrificium nouæ legis latreuticum est, quatenus <sup>1</sup>  
refertur ad colendum Deum: Eucharisticum,  
quia sit in gratiarum actionem pro beneficio passio-  
nis dominicæ: impetratorium, quia per Christum  
Deo patri oblatum facile nos quiduis impetraturos  
speramus: propitiatorium pro peccatis mortuorum  
& viuorum.

Sacrificium nouæ legis omnia veteris legis sacri- <sup>2</sup>  
ficia præstantiore virtute continet: Est enim holo-  
caustum pro peccato & propitiatorium.

Sacerdos in Missa triplicem personam sustinet: <sup>3</sup>  
Christi, Ecclesiæ, ut legatus, & priuati non solum in  
Memento, sed etiam in tota sacrificii actione. Nam  
sicut alia omnia bona opera iustorum triplicem vir-  
tutem habent merendi, satisfaciendi & impetrandi,  
ita & publicæ orationes & sacrificium, cum sint a-  
ctus virtutis Religionis. In primis enim minister,  
si iustus sit, ex condiguo sibi meretur gratiam & glo-  
riam; Secundò, si faciat pro peccatis suis, præser-  
tim, si hunc etiam finem intendat, potestque hunc  
fructum satisfactionis ex opere operantis alteri quo-  
que applicare. Tertiò, propriâ intentione & affe-  
ctione impetrare potest à Deo varia beneficia tūm sibi,  
tūm aliis.

Pro sanctis in cœlo offertur sacrificium Missæ, <sup>4</sup>  
quatenus est laudis, & gratiarum actionis, quia dum  
Deo sacrificamus, laudamus eum & gratias ei agi-  
mus pro sanctorum victoria, meritis & gloria, eo-  
rumq; deprecatione, preces nostras exaudiri petimus.

Sacri-

5 Sacrificium Missæ recte ac salubriter offertur pro defunctis animabus ad remissionem pœnæ, tūm per modum interpretationis, tūm ex opere operato ipsis consequendam, patet ex Concil. Trid. Ratio est, Cum animæ in purgatorio sint vera & viua membra Ecclesiæ atq; capacia fructus sacrificii propitiatorii, non est ratio, cur non eque ipsis atq; aliis hominibus viuis applicari possit, non solum per modum imperationis, sed etiam ex opere operato, quandoquidem troq; modo fructus prouenire solet per solā intencionem & applicationē omnino extrinsecā Non ita rō in sacramentis, quippe in quibus requiriunt, tractio sensibilis circa suscipientes exerceatur, quā pli discriminis ratio est, cur fructus sacrificii nō item sacramentorum fidelibus de functis applicari possit.

6 Pro omnibus viuentibus sacrificium missæ viuenter offerri potest, quatenus sacerdos Christi personam repräsentat. Nam sacrificium incruentum cum sit representatiuum in mortis dominicæ & fructus illius quam maxime applicatiū pro omnibus offert potest, pro quibus Christus mortuus est, tales autem sunt omnes homines viueentes in hac terra. Ergo quod argumentum sumptum ex Apostolo. i. Timoth. 2. Offerro primum omnium fieri obsecrations pro omnibus minibus.

7 Quatenus sacerdos personam Christi geret etiam pro excommunicatis non toleratis sacrificat applicando eius fructum imperationis vel etiam satisfactionis si capaces sint: Ratio, quia potestas consecrandi & offerendi pro quibus cunq; viuens atq; defunctis, quatenus ii capaces sunt est annexa ordini ex Christi institutione, quare Ecclesia licet prohibere possit, quominus pro excommunicatis validè & fructuose dicantur.

dicantur suffragia publica missæ, quippe in quibus dicendis minister vices Ecclesiæ gerit, tamen prohibere non potest, quominus Consecrando in persona Christi, siue ut minister Christi fructum principalem sacrificii validè applicet, cuicunq; velit: Gratuerat ramen sacerdoti prohibitum est, in c. à nobis ut pro excōmunicatis non toleratis Missæ sacrificium non off. rat.

Pro Catechumenis viuis ac defunctis sacrificium 8 offerri potest. ut iis proposit, saltem per modum impenitentias. Nam Catechumeni aliquo modo sunt membra Christi per fidem saltem voto, & desiderio.

Pro infidelibus Iudæis ac Paganis sacrificium re- 9 & offertur, quatenus est imperatorium, ut ad fidem veteram conuertantur, patet ex Apost. 1. Tim. 2. Et in veteri lege Iudæi etiam pro gentilibus sacrificare soliti sunt, 1. Estræ 6. pro salute Darii Lib. 2. Maccab. 3. pro salute Heliodori.

Missa olim distinguebatur in duas partes, quarum 10 una Cathechumenorum dicebatur, & altera fidelium, quæ constabat oblatione consecratione & sumptio ne à qua Catechumeni repellebantur.

Fructus ex opere operato in sacrificio Missæ illi 11 prouenit, cui minister intendit, si capax sit. Ratio, quia sacerdos ex via ordinationis constitutus est à Christo minister ac dispensator Mysteriorum ac donorum Dei, sicut indicat forma verborum; quibus sacerdos ordinatur. Accipe potestate offerendi sacrificiū pro viuis atque defunctis. Vnde colligitur; Licet sacerdos illicite alicui applicet contra iustitiae aut obedientie vir utem, quia v. c. parochus, ratione beneficii sui ob prelati preceptū deberet pro alio offerre, nihilominus

*ex opere* re operato prouenturum ei cui sacerdos vult cum hæc applicatio sit actus potestatis ordinis, quæ ex aliena potestate non dependet.

12 Sacerdos fructum sacrificii qui ex opere operato est, ante vel in ipsa consecratione alicui applicare potest. Nam alioquin fructus à eam postea applicare conabitur; Quemadmodum enim sacramenta putat Baptismus, Confirmatio, ita & sacrificia effectum suum ex opere operato dependenter à ministri intentione producunt, dum conficiantur & actu existunt. Quare non est in potestate ministri effectum suspendere velle, & postea alicui applicare.

13 Fructus sacrificii non potest alicui valde applicari sub conditione in futurum contingente v.c. Offero pro illo, qui primus mihi stipem dederit, velqui proximus ex hac communitate moriturus fuerit; Est enim contra praxin Ecclesiæ, & ad effectum sacramentorum eo sacrificii requiritur intentio ministri absolute & independens ab eventu contingente in futurum v.c. inualide baptizatur homo sub conditione si à fide susceptra defecturus non est; secus dicendum si conditio praeterit, aut praesente tempore impleta est: Nam secundum eam sacramentorum & sacrificii effectus rectè a fructuose alicui confertur v.c. Baptizo te, si homines, offero sacrificium pro eo, qui ex tali numero beneficiorum mortuus est.

14 Non est recta intentio applicandi sacrificii fructum illi homini, quem Deus seit ex hac communitate v.c. moriturum esse. Nam secundum ordinariam Dei legem ut Ecclesia nobis testatur: Deus non solet, vel homines punire, aut præmio afficere,

gratiam sacramentorum eisdem conferre secundum præscientiam futurorum contingentium ac libertorum esse et uirum: sed secundum præsentem duntur hominum statum ac conditionem; siquidem id magis congruere videtur diuinæ prouidentiæ & domini gubernationi, quæ omnimodè se creaturarum naturis accommodat.

Mos celebrandi ut in Lotharingia Requiem non <sup>15</sup> videtur commendabilis v.c. si quis pro se dum adhuc uult sinat celebrare Requiem, quia est contra intentionem Ecclesiæ, quæ est, ut officium funebris dicatur pro mortuis.

Sacerdos in persona Ecclesiæ præcipue offert & <sup>16</sup> applicat pro membris Ecclesiæ, ut pote cuius intentione illa est, secundariò verò etiam pro aliis v.c. Casu huiusmodi, post infidelibus.

Sacerdos ut priuata persona videlicet in Memento <sup>17</sup> no omnibus sacrificium offerre potest. Ratio, quia cum talis oratio & oblatio sit propria actio ipsius sacerdotis, merito eiusdem arbitrio permittitur, neque ab Ecclesia prohibetur.

Fructus aliquis sacrificii, quatenus in Christi persona offertur, ipse offerendi proprius est, alteri non applicabilis, unde fructus specialissimus appellari solet: Nam haec est conditio effectus ex opere operato, ut sit veluti beneficium personale, proueniens uitantium, cui datum est. Est autem valde credibile & communiter receptum, Christum instituisse sacrificium ita, ut aliquis eius fructus certò & ex operato operato proueniat sacrificanti & probabilitate etiam illis offerentibus.